
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
LIV. BANDO DI SELEZIONE PER 1 POSTO DI DIRIGENTE A TEMPO 

DETERMINATO PER IL DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE FINANZIARIE. 

 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  33884  del  09.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  137 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e  Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Bando di selezione per 1 posto di dirigente a tempo determinato per il Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 
 

Premesso che 

- l’incarico di Direttore del Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie è attualmente ricoperto ad interim dal Direttore Generale;  

- la contabilità pubblica è stata oggetto di una radicale modifica ad opera dell’art. 5, comma 1, lettera 

b) e comma 4, lettera a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, che ha, infatti, disposto la revisione 

della disciplina concernente la contabilità delle università, al fine, tra l’altro, di garantirne la 

coerenza con la programmazione triennale di Ateneo, maggiore trasparenza e omogeneità, e 

l’introduzione di un sistema di contabilità economico-patrimoniale analitica, del bilancio unico 

d’Ateneo o del bilancio consolidato, al fine del consolidamento e del monitoraggio dei conti delle 

amministrazioni pubbliche. Il Decreto Legislativo del 27 gennaio 2012, n.18, nel dare attuazione 

alle disposizioni di cui all’art. 5 sopraccitato, ha, altresì, obbligato le università ad adottare dal 1° 

gennaio 2014 la contabilità economica patrimoniale di stampo civilistico, il bilancio unico di 

ateneo di previsione annuale e triennale, il bilancio unico d’esercizio, il bilancio consolidato, 

vincolando, di conseguenza, gli atenei a dotarsi nell’ambito della loro autonomia di sistemi e 

procedure di contabilità analitica ai fini del controllo di gestione;  

- in considerazione degli onerosi compiti connessi alla carica di Direttore Generale, non ultimo 

quello di Responsabile per la prevenzione della corruzione, e del grado di impegno necessario 

all’assolvimento dei compiti relativi alla direzione del Dipartimento predetto, risulta opportuno 

garantire la presenza costante di una figura “esclusiva” all’uopo preposta alla gestione delle 

problematiche relative alla predetta funzione; 

 

Visto: 

- il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in 

particolare, l’art. 19: 

- comma 6, che disciplina il conferimento di incarichi di funzioni dirigenziali a tempo 

determinato di seconda fascia entro il limite dell’8 per cento della dotazione organica di quelli 

appartenenti alla suddetta fascia; 



4 
 

- comma 6-bis, che prevede che il quoziente derivante dall’applicazione della predetta 

percentuale venga arrotondato all’unità inferiore, se il primo decimale è inferiore a cinque, o 

all’unità superiore, se esso è uguale o superiore a cinque; 

- comma 6-ter, che dispone l’applicabilità dei precedenti commi alle amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del T.U.P.I., tra cui sono ricomprese le università; 

 

- il Regolamento per il conferimento di incarichi dirigenziali a tempo determinato dell’Università 

degli Studi di Messina; 

 

Considerato che:  

- nella seduta dell’11/04/2017 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato, su parere del Senato 

Accademico, le modifiche all’assetto organizzativo dell’Ateneo, prevedendo l’istituzione di n. 7 

posizioni dirigenziali; 

- in analogia a quanto chiarito dalla Presidenza del Consiglio di Ministri - Dipartimento della 

Funzione pubblica con nota dell’11 luglio 2012 n. 28195 in relazione agli incarichi dirigenziali a 

contratto conferiti dagli enti locali, i siffatti incarichi non sono soggetti al limite di spesa di cui 

all’art. 9, comma 28, in quanto l’ articolo 19, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 ha introdotto già 

un sistema di limiti percentuali alle assunzioni di dirigenti a contratto, determinando di riflesso 

anche un tetto di spesa massimo per tali incarichi;  

- in via prudenziale, nella rimodulazione della programmazione del fabbisogno di personale 

(piattaforma PROPER) 2015 e programmazione 2016 sono stati conteggiati i relativi PP.OO. per 

procedere al conferimento del predetto incarico; 

- il contingente complessivo dei dirigenti di seconda fascia è pari a n. 7 e che, pertanto, il quoziente 

derivante dall’applicazione dell’8% è pari a 0,56; 

- conseguentemente, il quoziente predetto va arrotondato all’unità superiore così come disposto 

dall’art. 1, comma 6-bis, del D. Lgs n. 165/2001 ed è pari ad 1 unità di dirigente a tempo 

determinato; 

- sussiste la copertura finanziaria per procedere al reclutamento della predetta unità di Dirigente di II 

fascia a tempo determinato per il Dipartimento “Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie”; 

 

Ritenuta 

la necessità di coprire il posto vacante mediante il conferimento di un incarico di dirigente di II 

fascia del Dipartimento “Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” stante la rilevanza 

strategica e nevralgica del predetto Dipartimento; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

PROPONE 

di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane a 

dare l’avvio alla procedura per il conferimento dell’incarico di n. 1 dirigente di II fascia a tempo 



5 
 

determinato con specifiche competenze connesse al Dipartimento “Organizzazione e Gestione 

Risorse Finanziarie”, tramite avviso pubblico. 

 

La relativa spesa graverà sul C.A. 04.4309.01.01/02/03 Bilancio Unico di Ateneo 

 

 

 


